### QVAESTIO II.

An, & qua ratione cognoscat Deus creature in se ipso, in aliquavè formalitate sit, vt omnipotentiæ, scientiæ, ideâ, amore ipsarum creaturarum, &c.

Quæ sit cognitione unius ex alio, & quo differat à cognitione unius ex alio, sape in superioribus explicauimus. Vtramque tamen in presenti videntur confundere nonnulli ex Auctoriis referendis, dum aiunt, Deum cognoscere creature in se ipso tanquam in medio prius cognito, quasi cognitione de Deo prius concepta ad creature cognitionem determinet: quod est, loquendo propriè, creature non in Deo, sed ex Deo cognosci: nisi velint, Deum, non ex parte actus, sed ex parte obiecti dumtaxat esse prius

prius cognitum ut medium cognoscendi creaturas; vt sensus sit, Deum primariò, & creaturas secundariò per eamdem prorsus cognitionem attingi: quia Deus ipse, non creature, determinat ad talen cognitionem: quod propriè est, creaturas cognosci in Deo.

14 Prima itaque in præsenti questione, & communissima Theologorum sententia est, Deum cognoscere creaturem in se ipso tanquam in medio prius cognito, seu tanquam in obiecto primario ducente, ac determinante obiectu ad earum cognitionem. Ita Bann. 1.par. quest. 14. artic. 6. Zimel, Nauarrete, Nazarius, & Molina artic. 5. Valent. ibidem punct. 3. Gonzalez disput. 37. Machin. disput. 24. Soar. lib. 3. de Atribut. cap. 2. Fasol. artic. 5. citato dub. 1. vbi ex antiquis plurimos refert. Gran. controv. 2 tract. 2. disput. 3. Albiz. disput. 5. de Scient. à sect. 12. Herice disput. 5. cap. 3. Sfort. lib. 1. num. 36. Tann. disput. 2. quest. 8. dub. 3. Ruiz disput. 10. de Scient. sect. 2. & sequentibus. Ioan. à S.Thom. 1.par. disput. 17. & 18. Auerfa. quest. 14. sect. 12. Martin. disput. 10. sect. 1. Ribas. disput. 4. cap. 1. & 2. Franc. de Lugo. disput. 28. cap. 4. Smiling. tract. 3. disput. 2. quest. 2. Ribaden. disput. 8. de Scient. cap. 4. & sequentibus, & communiter Recentiores. Ex quibus nonnulli solum dicunt in genere, Deum cognoscere creaturem in se ipso. Plerique speciales docent, eas cognoscere in sua omnipotentia tanquam in causa. Addunt alii, cognoscere illas in sua scientia, aut etiam in idea, & in amore ipsarum. Quidam etiam de creaturis indefinitè, uniuersaliter loquuntur, comprehendentes sub hac questione tam existentes, quam possibles. Alij de possibilibus dumtaxat sermonem habent. Et quidem, esse Deum medium idoneum, vt in ipso creature cognoscantur ratione connexionis, quam cum eis haberet, neque aliter posse, plerique talem connexionem adstringentes affirmant. Alij vero eam negantes adhuc censem, manere Deum idoneum medium ad id muneris: quod varie explicant, vt videbimus. Iam secunda sententia negat, Deum cognoscere creaturem in se ipso tanquam in specie expressa, seu tanquam in speculo, seu potius tanquam in obiecto formali. Non enim censem. Autores huius sententiae, scientiam, qua Deus sibi exprimit, ac representat uniuersa, vt medium cognitionis reflexè determinare, seu mouere ad cognitionem creaturarum; sed eam per locum intrinsecum idcirco esse representatiuam creaturarum; quia est representatiua ipsius Dei: a quo vt ab obiecto formali, & infinito suam desumit infinitatem in esse cognitionis, ratione cuius non potest non esse representatiua ceterorum omnium obiectorum cognoscibilium. Quo solum sensu dicunt, (sed certe improprie) Deum in se ipso, vt in speculo cognoscere creaturem. Huius sententia fuit Vazq. 1.par. disput. 60. cap. 2. & 3. quem sequuntur sunt Bocan. cap. 10. quest. 4. conclus. 2. & 3. Alarcon disput. 2. de Scient. cap. 1. & 3. & Gaip. Hurt. disput. 2. de Scient. diff. 2. Tertiam sententiam inuenit in scholas Arrubal disput. 30. & 31. dicens, Deum quidem non cognoscere creaturem in se ipso vt in medio prius cognito, seu obiectu determinante; in quo conuenit cum secunda sententia: cognoscere ram illas in sua omnipotentia vt in causa; id-

que non alia ratione, nisi, quia omnipotens munus habet speciei impressæ respectu cognitionis creaturarum: hoc enim ipso, quod eas eminenter continet in ratione entis in ordine ad earum productionem, continere etiam illas in ratione intelligibilis in ordine ad earum cognitionem; quod est proprium speciei impressæ: ob suam enim infinitatem illas quoad omnes rationes continere: in eoque differre à potentis creatis. Ex quibus patet, apud Theologos firmum, & stabile esse, Deum in se ipso aliquo modo cognoscere creaturem. Quocirca opinionem Gregor. in 1.distinct. 36. quest. vniā absolutè negant, cognoscere Deum creaturem in se ipso vt temerariam damnant Fasol. supra num. 5. & Ruiz disput. 5. de Scient. sect. 4. num. 14.

### Propositio 1.

Deus creaturem omnes tam existentes, quam possibles, quas ipse facit, aut potest facere, cognoscit in se ipso tanquam in causa: atque adeò illas in sua omnipotentia cognoscit; idque tanquam in medio mouente, seu determinante obiectu ad earum cognitionem.

Loquor de creaturis, quas Deus facit, aut potest facere, vt modo abstinat à peccatis, & à thymis impossibilibus, de quorum cognitione agam postea. Et probo propositionem primo ex D. Dionysio; qui cap. 7. de Diuinis nominibus ita habet. *Negare enim ea, qua sunt, ex ijs, qua sunt, discens nouit diuina mens: sed ex se, & in se per causam rerum omnium cognitionem, scientiam, essentiamque anticipatam, & ante comprehendens habet: non, quod per speciem singula consideret; sed quod uno causa complexu omnia sciat, & contineat.* Et paulò post. *Se ipsum ergo noscens diuina sapientia nouit omnia.* Et infra. Non igitur propriam sui notitiam Deus habet, aliam autem, qua communiter, & generaliter ea, qua sunt, omnia comprehendit. *Ipsa enim se ipsum omnium causa noscens nullo prorsus modo ea, qua à se profecte sunt, & quorum causa est, ignorabit.* Hac ergo Deus ea, qua sunt, noscit, non rerum notitiam, sed sui. Quod testimonium adeò videtur apertum pro nostra propositione, vt S.Tho. lib. 1. contra gent. cap. 49. postquam eamdem alij probauerat, tandem concludit his verbis. *Colligentes igitur has duas conclusiones appetit, Deum cognoscere se ipsum, quasi primò, & per se notum; alia vero sicut in essentia sua visa.* Quam quidem veritatem expressè Dionysius tradit in 7. cap. de Diuinis nominibus. Hec S. Tho. Qui in alijs etiam locis eamdem tradit veritatem, vt 1.par. quest. 12. art. 7. & 8. & quest. 14. art. 5. & 6. In eodemque sensu, teste Scor. & Tannero supra, ceteri Theologi ante Vazquez intellexerunt semper Dionysium. Quod argumento est, expositionem, qua Vazq. & iui illum conantur interpretari, in suamque sententiam trahere ab eius mente alienam esse: in qua proinde refutanda non opus est modo immorari. Et etiam haud dubie pro nobis Concilium Valentini sub Lothario Imperatore cap. 2. fine, dum ait. *Deus nouit omnia ante, quam fiant, ex sua omnipotencia, & incommutabili maiestate.* Sed agamus ratione.

Et

16 Et quidem in sententia, quæ omnipotentiā diuinam connexam facit cum creaturis possibilibus nullo negotio, quod ad has attinet, propositio data probatur. Nam, ut vniuersaliter statuimus disput. 23; quæst. 6. & 7. quidquid est terminus aliquius metaphysice connexionis, & Deo in ipsa re connexa cognoscitur. Si ergo creature possibles termini sunt connexionis metaphysice omnipotentiæ Dei, non poterunt non ab ipso Deo in ipsa omnipotentiâ cognosci. Et, si Deus se ipsum in creaturis cognoscit, vt disput. 24. quæst. 3. probatum est, ob connexionem, quam creatura cum ipso habent; quid ni etiam creature cognoscit in se ipso, si ipse pariter cum illis connexus est? Hac tamen respectu creaturarum existentium, aut futurarum non habent locum. Cum certum sit, omnipotentiā Dei cum illis connexam non esse. Ut hinc planè constet, eos, qui connexionem omnipotentiæ cum creaturis vt quid necessarium exposcent adhuc, vt Deus creature in omnipotentiâ cognoscat, zgrē defendere posse D. Dionysium, & S. Tho. qui aperit de omnibus creaturis, etiam existentibus, loquuntur, dum docent, Deum eas in se, vt in causa, atque adeò in sua omnipotentiâ cognoscere, vt in relatis eorum locis vide-re licet. Ex quo patet, quām male Ribaden. vbi supra, & alij prætendant, neque prædictis Patribus, neque rationi satisfieri posse, nisi dicatur Deus in se cognoscere creature tanquam in medio cum illis intrinsecè connexo. Cum potius oppositum necessariò dicendum sit, vt stare possit id, quod tanquam rationi consonum apertè docent ipsi Patres; nimirum, Deum in se tanquam in causa, non solum creature possibles, sed etiam existentes cognoscere; cum quibus tamen non esse eum connexum intrinsecè, certissimum apud omnes est. Ob id melius censent Herici vbi supra num. 19. Albiz. 13. num. 8. & 9. & multi alij Recentiores, etiam, supposita sententia tollente ab omnipotentiâ omnem connexionem cum creaturis, dicendum nihilominus esse, Deum creature ipsas in sua omnipotentiâ cognoscere, sine in se ipso tanquam in causa, vt nostra proposicio fert.

17 Ceterum id non ita facilè videtur ostendit in sententia ista; quām etiam nos tom. I. disput. 4. quæst. 2. & supra disput. 23. quæst. 9. ampliæ sumus. Nam, si omnipotentiā ex suo conceptu non magis petit, quod sint creature, quām quod non sint, & æquè bene sine illis, atque cum illis esse potest, quo pacto per eam. Deus poterit obiectiū determinari ad creaturem cognitionem? Medium quippe indifferens ad duo extrema contradictionia non magis ad cognoscendum unum, quām ad cognoscendum alterum mouere, sine determinare potest. Nonnulli rem hanc minus explicatam reliquerunt, inde solum probantes, omnipotentiam, eti absolute à creaturis, ad earum cognitionem determinare, mouereque obiectiū; quia creature in illa tanquam in causa continentur. Ego verò cum doctis Recentioribus astro, huiusmodi continentiam omnipotentiā absolutam à creaturis, quæ etiam creature sublatim, permaneret in Deo, ad creaturem cognitionem, per se preciè non magis posse conferre modò, quām casu, quod creature non essent; nisi aliiquid aliud addatur. Hoc autem addendum esse censeo; & quod creature sint, & quod in-

tellectus ad earum cognitionem vi omnipotentiæ determinandus, non vtcunque cognoscitus, sed plenè comprehensius ipsius omnipotentiæ sit. Cum enim ad comprehensionem pertineat, non solum penetrare, quidquid obiectum comprehendit habet intrinsecè, sed etiam, quidquid ad illud extrinsecè pertinet, de coe reterā enunciabile est, vt tom. I. disput. 17. quæst. 6. ostendimus late; efficitur, omnipotentiā diuinam ad sui cognitionem comprehendit ad determinare non posse, nisi determinando pariter ad cognitionem creaturem, supposito, quod creature sint: creature quippe non solum possibles, sed etiam existentes ex suppositione, quod tales sint, ad omnipotentiā pertinent ut effectus eius; tametsi omnipotentiā sine illis, vtpotè ab illis absoluta bene existere posset. Intellectus ergo diuinus, qui solus diuinæ omnipotentiæ comprehensionis est, supposita creaturarum possibilitate, aut etiam existentiā, hoc ipso, quod per omnipotentiam ad ipsius comprehensionem obiectum determinatur, non potest non simul determinari ad omnes creaturem tum possibles, tum existentes, quæ ad illam ut effectus pertinent, cognoscendas: atque adeò non potest non eas omnes in ipsa omnipotentiâ cognoscere. Quod erat probandum. Ex quo patet, omnipotentiā, eti sit medium physicè indifferens, vt coniungatur cum creaturis, vel cum earum negatione, atque etiam intentionaliter indifferens, vt cognoscatur non comprehendit, creature non cognitis: supposito tamen, quod sint creature, non esse medium intentionaliter indifferens, vt cognoscatur comprehendit, creature non cognitis: quia, creature non cognitis, nequit comprehendit cognoci: atque adeò nec potest ad sui cognitionem comprehendit determinare, nisi determinando pariter ad cognitionem creaturem. Vnde etiam clarè apparet discrimen inter Deum, & alios beatos clarè intuentes omnipotentiā: nam beati, vtpotè qui omnipotentiā comprehendere nequeunt, vi eius etiam clarè vifa non determinantur ad cognoscendas creaturem, vt determinatur Deus vi eius plenè comprehendit, vtpotè qui solus eam ita intueri potest.

Sed dicet aliquis. Casu, quod nulla creature possibilis esset, omnipotentiā non determinaret intellectum diuinum ad creaturem cognoscendas; et si ad sui comprehensionem determinaret. Ergo modò, non sola omnipotentiā, sed coniunctum ex omnipotentiā, & creature possibilibus, aut etiam existentibus determinat ad earum cognitionem. Ergo creature non cognoscuntur à Deo in omnipotentiā, sed in se ipsis: quia illud in se ipso cognosci dicitur, quod ad sui cognitionem determinat, sive per se solum, sive simul cum alio quopiam ad illam determinet. Respondeo Primo, per hoc argumentum non excludi, creature in omnipotentiā cognosci; eti probetur, non posse non etiam simul in se ipsis cognoscere: quia possibiles, vt idem obiectum simul in se, & in alio cognoscatur, vt dicebamus disput. 23. quæst. 7. num. 167. Verum quia modò dumtaxat agimus de cognitione, qua vnicè in omnipotentiā, & non in se ipsis creature cognoscuntur à Deo. Respondeo secundo, vt omnipotentiā determinet Deum ad creaturem cognitionem, necessarium quidem esse, quod sint creature ea ratio-

ne, qua cognoscētā sunt, possibiles videlicet, aut existentes: ex hoc tamen non fit, creaturas per modum obiecti ad sui cognitionem determinare, sed tantū esse conditiones, ut ad illam omnipotētia sola determinet. Concursus autem creaturem ad huiusmodi determinationem per modum conditionis tantum, non tollit eas vnicē in omnipotētia cognosci, & non in se ipsis. Itaque per talem cognitionem non ideo creature tanguntur: quia in se sunt obiecta cognoscibilia; quod esset per modum obiecti determinare ad illam: sed quia semel posita sunt quid ad omnipotentiam pertinens, & hæc propterea sine illis cognosci comprehendēre non potest; quod non est determinare absolute ad dictam cognitionem, sed requiri, ut omnipotētia ad illam determinet: que duo valde diuersa sunt. Hac eadem ratione dicemus infra disput. 27. quest. 8. Deum per comprehensionem causæ libera cognoscere in illa liberum actum eius, supposito, quod talis actus ab illa habet esse.

**19** Sed obiectet aliquis ex Herice disput. 8. cap. 2. Multæ sunt creature, quæ non continentur adæquatè in omnipotētia Dei, sed in ea simili & in potentia cœlœ creatæ. Ergo istæ in sola omnipotētia cognosci nequeunt; sed in coniuncto ex omnipotētia, & potentia creatæ. Nego consequentiam. Quia lat est, creaturem pertinere ad omnipotētiam, ut ad causam inadæquatam, ut sola omnipotētia determinet ad talis creature cognitionem, determinando pariter ad cognitionem alterius concordante talis creature: quæ utique etiam suo modo pertinet ad omnipotētiam, ut adiutorium requisitum ad causandum creaturem ipsam. Per quæ omnia facilè quisque diluet, quæcumque contra doctrinam nostram opponit Ribaden. supra, præter spectantia ad adstruendam connexionem Dei cum creaturis, quæ supra iam à nobis disput. 4. quest. 2. diluta sunt.

### Propositio 2.

**20** Deus in suā omnipotētia tanquam in causā obiectuē determinante, non abstractiuē, sed plenē quiditatiuē, & intuitiuē cognoscit creaturem omnes, quas ipse facit, aut potest facere.

Conitat hæc propositio ex doctrinâ traditâ supra disput. 23. quest. 6. proposit. 2. & quest. 7. proposit. 2. & rursus disput. 24. quest. 3. proposit. 2. Cūm enim iuxta ibi dicta intellectu diuino cognitio abstractiuæ repugnet, subinde que ille ad aliam cognitionem, præterquam ad perfectè intuitiuam, determinabilis non sit per vnum obiectum; conficitur, nec per omnipotentiam diuinam determinari posse ad cognitionem creaturem, quæ intuitiuæ non sit: tametsi alias omnipotētiam ad minus perfectam creaturem cognitionem esset ex se determinatiua. De quo modo uon curo.

### Propositio 3.

**21** Deus non cognoscit creaturem in se tanquam in speculo eo sensu, quo lo-

quutus est vazq. Nec in suā omnipotētia tanquam in causā eo sensu, quo loquutus est Arrubal; de quibus egimus supra num. 14.

Ratio prioris partis est. Quia, ut vidimus disput. 23. quest. 8. Deus non est ita vnicē obiectum formale sue scientie, ut cetera omnia cognoscibilia obiecta materialia sint, quo fundat Vazq. suam sententiam. Sunt quippe creature etiam obiectum formale respectu aliquius scientie, qua cognoscuntur à Deo, ut ibi probavimus. Vnde vniuersaliter non est verum, scientiam diuinam idcirco ad creaturem extendi: quia est scientia de Deo; ab eoque ut ab obiecto infinito haurit infinitatem. Quo currit opinio Vazq. & suorum. Sed estò, sit totum hoc verum, quod illa supponit. Certè inde non sit, Deum in se aliquo proprio sensu creaturem cognoscere. Ex eo enim, quod scientia, qua se Deus cognoscit, sit eo ipso scientia creaturem, tantum efficit, ipsum per scientiam sui exprimere sibi creaturem, atque adeò illas per eamdem ut per speciem expressam cognoscere, non vero ut in specie, aut speculo.

Secunda etiam pars propositionis contra. 22. Arrubal ostenditur. Quia, siue detur in Deo species impressa loquendo propriæ, siue secus: de quo egimus disput. 23. quest. 2. absque fundamento munus speciei impressæ tribuitur omnipotētia; quod hæc est physice causatiua creaturarum: nihil enim connexionis habet potentia causatiua cum potentia representatiua, ut patet in causis creatis: neque quidquam ad talem connexionem videtur conferre infinitudo causa primæ. Sed estò, sit omnipotētia formaliter species impressa ad creaturem cognoscendas. Inde profectò solum fiet, Deum cognoscere creaturem per suam omnipotētiam tanquam per speciem; non verò eas cognoscere in suā omnipotētia tanquam in causa, ut notum est. Nil enim dici potest propriæ cognosci in alio, quod non cognoscitur aliquo modo veluti contentum in illo, seu veluti insistens illi, siue ei annexum. Adhoc autem prorsus est necessarium, ut id, in quo aliud cognosci dicitur, & cognoscatur in se, & obiectuē ducat, siue determinet ad cognoscendum aliud.

Ex quo patet, impropriè etiam eos locutus esse, qui dixerunt apud Soar. supra num. 14. Deum cognoscere in se creaturem: quia illas cognoscit per suam essentiam, hoc est, per cognitionem secum identificatam, & extrinsecus non acceptam. Hoc quippe non est cognoscere creaturem in se, sed per se. Vnde tandem concluditur, nullum esse alium modum, quo propriæ dici possit Deus cognoscere creaturem in se, nisi illum, iuxta quem hactenus processimus: quo nimurum Deus determinatus obiectuē à se ipso, siue à suā veritate obiectuē ad cognoscendas creaturem transit. Crediderim tamen, apud antiquos rationem habitam non fulisse, vtrum id, quod in alio cognosci dicitur, per eamdem cognitionem cum illo debeat attinigi, an per distinctam possit. Imo illi sapientur confundere, neque distinguere hoc, quod est, cognoscere vnum in alio, ac cognoscere ex alio. Tametsi Recentiores hos duos cognoscendi modos iure distinxerint, prout vidimus disput. 23. quest. 7. iuxta quam distinctionem processimus hactenus; deincepsque etiam procederimus.

mus. Restat igitur determinandum, an Deus in scientia, idem, vel amore creaturarum, aut in alia sua formalitate ipsas creaturas cognoscat.

Propositio 4.

<sup>24</sup> Qua ratione Deus in se ipso, sive in sua omnipotentia praecise quoad entitatem considerata cognoscit omnes creaturas, prout explicatum est; eadem cognoscit illas in scientia, & in amore earum, in ceterisque formalitatibus suis consideratis pariter quoad entitatem, quam re ipsa habent realiter identificatam cum ipso Deo.

Ratio est in promptu. Quia, ut constat ex doctrina statuta disput. 24. quest. 2. non potest vna Dei formalitas sumpta praecise quoad entitatem ad aliquam Dei cognitionem aut de se ipsa, aut etiam de alio quoque obiecto determinari, quia determinant ad eamdem reliquae omnes formalitates Dei ab illa, vel ab ipso Deo indistincte realiter; idque, etiam si in ordine ad alia munera formalitates re ipsa sint inter se distinctae virtualiter. Quia ex una parte distinctio virtualis, quam habent formalitates aliqua Dei in ordine ad subeunda sine contradictione alia munera, qua expostularet in creatis distinctionem re ipsa formalem, nihil prodest ad subeundam sine contradictione munus determinandi, & simul non determinandi ad eamdem cognitionem; ex alia vero parte in ordine ad istud munus inter nullas formalitates Dei est admittenda distinctio virtualis: vel quia non est, quod cogat illam admittere; vel etiam quia est penitus impossibilis iuxta doctrinam suppositam loco citato, & traditam in Pharo Scient. disput. 13. quest. 11. Sublata autem distinctione virtuali, prorus repugnat, quia stare sine contradictione non potest, quod aliqua formalitas Dei ad aliquam cognitionem determinet, & non determinet ad eamdem alia formalitas realiter identificata cum illa. Vnde concluditur, qua ratione Deus in se ipso, aut in sua omnipotentia, aut in quavis alia formalitate sui cognoscit creaturas, non possit non eadem ratione illas cognoscere in omnibus alijs formalitatibus suis identificatis cum illa; prout propositio datur.

<sup>25</sup> Adde, in formalitatibus diuinis scientia, & volitionis creaturarum, sumptis quoad entitatem praecise, praterquam titulo identitatis cum formalitate omnipotentiae, alio insuper titulo cognosci creaturas a Deo: quia scilicet creature aliquid sunt ad tales formalitates pertinentes, quatenus de suo, sive, quantum est ex se, & absolute, prima representativa, secunda vero voluntia ipsarum creaturarum est: subinde que absque creaturis in se visis neutra earum, potest a Deo perfecte comprehendendi iuxta dicta in precedentibus, & latius tradita de comprehensione Dei tom. I. disput. 17. quest. 6. sapientia.

Propositio 5.

Deus in scientia, quam habet de <sup>26</sup> creaturis, considerata quoad denominationem, qua ipsum scientem illas denominat, tanquam in medio determinante cognoscit creaturas ipsas.

Hanc propositionem negant Vazq. Arrub. Alarc. & Hurt. vbi supra. Mouenturque ad illam negandam: quia opinantur denominationem scientis creaturas in Deo per ipsas creaturas completi tanquam per extrinsecum connotatum, atque ita illas in suo conceptu involueret altem oblique: proindeque non posse esse medium, in quo, tanquam in aliquo a se distincto, dicantur creature ipsa cognosci. Sed primam opinionem, in qua fundantur, de complemento diuinorum actuum cognoscendi, & volendi per extrinsecum connotata, fallam habet, ut saepe in precedentibus supposui, probatur in tract. de Voluntate. Deinde, ea admissa, non est, cur creature non dicantur cognoscia Deo in sua scientia, saltem, ut dici possint cognosci in coniuncto ex Deo, & ex ipsis; & in Deo prout connotante ipsas iuxta dicenda proposit. 8. & 9.

Negat etiam propositionem Hericem: ex <sup>27</sup> fundamento tamen valde diverso. Ait enim disput. 5. citata cap. 3. et si scientia Dei de creaturis possibilibus, etiam quoad entitatem a Deo indistinctam, intrinsecè sit connexa cum illis, ut ipse cap. 4. docet, in ea nihilominus Deum tales creature non cognoscere, cognoscens nihilominus eas in sua omnipotentia; quantumvis haec quoad entitatem a Deo indistinctam ab illis absoluta sit, ut ipse etiam in eo cap. 3. tenet. Discremen autem inter omnipotentiam, & scientiam reddit, quod illa continet eminenter creature secundum earum esse reale, scientia vero solùm secundum esse earum intentionale: qui est modus confinendi longe ignobilis, ac debilius priore. Quo fit, ut omnipotentia medium possit esse determinans ad cognitionem creaturarum, scientia vero non item. Sed displicet prorsus, nec consequenter videtur hic philosophatus Hericem. Quoniam, si scientia Dei de creaturis possibilibus intrinsecè est cum illis connexa, (idque non solùm quoad denominationem, ut omnes confiteri tenentur, sed insuper quoad entitatem, ut ipse concedit), quid refert eas in tali scientia quoad suum esse non contineri, ut in omnipotentia, adhuc, ut in illa a Deo tanquam in medio determinante non queant cognosci? Quandoquidem, ut ipse Heric nobiscum docuit disput. 24. quest. 3. et si Deus neque quoad esse reale, neque quoad esse intentionale continetur in creaturis, ut creature continentur in omnipotentia, & in scientia, in illis nihilominus a se ipso cognoscitur tanquam in medio determinante ex eo praecise, quod creature cum Deo ipso intrinsecè connexae sunt.

Probo igitur datam propositionem facilè. <sup>28</sup> Quia ex una parte Deus scientiam, quam de creaturis habet sumptis seorsim, per actum reflexum ab ipsa distinctum virtualiter potest cognoscere iuxta doctrinam statutam supra disput. 24. quest. 1. ex alia vero parte talis scientia quoad denominationem spectata, utpote ut sic vera essentialiter, cum ipsis creaturis metaphysice

sicē connexa est. Igitur nihil est, quod vetet, eam ut sic determinare intellectum Dei ad actum reflexum, quo ipsa in se, & creature in ipsa tanquam in medio determinante ab ipso Deo cognoscantur, secundum generalem doctrinam datam disput.<sup>23.</sup> quæst. 6. & 7. qua ostendimus, per quodius obiectum cum alio connexum metaphysicē determinari Deum ad cognitionem, quæ prioris in se, & posterioris in priore tanquam in medio determinante cognitio sit.

<sup>29</sup> Adde, per actum reflexum comprehensiuū scientiæ de creaturis quoad denominatiōnem considerata eo insuper titulo cognoscere Deum creaturas in illa iuxta doctrinam stabilitam circa proposit. 1. quod aliquid sunt ad illam pertinens, illiusque ut sic maximè proprium. Ex quibus quisque potest colligere, qualiter Deus cognoscat creaturem in earum ideis; siue consitant ideas in essentiâ diuinâ, siue in scientiâ Dei practicâ de creaturis prout possibilibus, siue in obiectis huius scientie quatenus talibus, iuxta diuersas Theologorum sententias. De quo nos inferius disput.<sup>29.</sup>

## Propositio 6.

<sup>30</sup> Deus in quavis suâ volitione de creaturis quoad denominationem considerata tanquam in medio obiectuē determinante cognoscit creaturem ipsas.

Quia talis volitio cā, quam habet ut sic, veritate obiectuā intellectum diuinum determinat, præterquam ad se, ad creaturem insuper cognoscendas per eamdem cognitionem; idquā tum titulu connexionis, quam habet cum illis; tum quia sine illis cognitis, vtpotē ad se tanquam obiectis pertinentibus, perfectē comprehendē non potest, prout debet ab intellectu diuino. Quæ ex dictis in præcedentibus satis, superque nota sunt. Quomodo autem non abstractuē, sed perfectē quiditatim, siue intuituē debant necessariō cognosci à Deo in scientiâ, aut in volitione sui creature, ex dictis proposit. 2. compertum est.

## Propositio 7.

<sup>31</sup> Deus in suo Verbo notionali, prout Verbum est creaturarum, siue repræsentatio earum per modum termini, in suoque Spiritu sancto notionali, prout pondus est, siue amor per modum termini creaturarum, ipsas cognoscit creaturem.

Tum quia Verbum: & Spiritus sanctus ut sic connexionem cum creaturis habent; tum quia sine illis cognitis, vtpotē ad se pertinentibus tanquam obiectis, perfectē comprehendē non posseunt; hiisque proinde duobus titulis medium sunt aptum ad obiectuē determinandum intellectum Dei, ut præterquam se, & ipsas creaturem per eamdem cognoscat cognitionem. Quæ ex dictis in præcedentibus satis sunt nota. Vnde etiam iam latiss patet, talem creaturarum cognitionem in Verbo, & Spiritu sancto abstractuam esse non posse, sed necessariō quiditatim, siue intuituam esse debere.

## Propositio 8.

Deus in ceniuncto ex se, & ex crea- <sup>32</sup> turis coalescente ipsas creaturem cogno- scit.

Quoniam Deus in quouis toto cognoscit quamlibet eius partem, non solum, quia omnis pars est intra totum, eoque sensu dici potest cognoscere in toto per ipsam cognitionem totius, quia in ipso, siue intra ipsum est: sed quia totum indiuīsum sumptum medium est determinans intellectum diuinum ad cognoscendam quamlibet partem sui seorsim, non solum per intuitionem comprehensiuam sui, eoquod quævis pars sui aliquid est pertinens ad se, sed etiam per intuitionem non comprehensiuam; eoquod cum quavis parte sui metaphysicē connexum est. Itaque hisce duobus titulis cognoscit Deus singularis partes cuiusvis totius seorsim ex vi cognoscendi totum ipsum indiuīsum. Sicque in coniuncto ex se, & creaturis, quod totum quoddam est, cognoscit creaturem ipsas. Idque cognitione intuituā, siue quiditatim; vt constat.

## Propositio 9.

Deus in se prout connotante crea- <sup>33</sup> turas ipsas creaturem cognoscit titulu connexionis, quam ipse prout connotans creaturem cum ipsis habet ab eisdem ut connotatis participatam extrinsecè.

Quomodo Deus se ipsum prout connotantem creaturem cognoscat, constat ex generali doctrinâ tradita disput.<sup>23.</sup> quæst. 4. num. 106. de cognitione, qua Deus vnumquodque obiectum cognoscit, prout subest alteri, seu prout connotans alterum. Qua posita, dicimus, eo ipso, quod Deus prout connotans creaturem sine ipsis creaturem stare non potest, ab ipsa Dei entitate prout connotante creaturem determinari obiectuē intellectum diuinum ad cognoscendas creaturem ipsas connotatas, ita quidem, ut obiectum determinans sola entitas Dei sit, creature autem connotata conditio ad tales determinationem ex parte obiecti requisita. Nam, sicut respectu cognitionis Dei prout connotans creaturem præcisè sumptuē, solus Deus est obiectum cognitionis expreſſe, & formaliter, creature autem non item, sed aliter per ipsam ut circunstantie quædam connotata, siue respectu; ut ex doctrina data loco citato, notum est. Ita respectu determinationis, qua entitas Dei prout connotans creaturem determinat intellectum diuinum, ad cognitionem tum sui, tum ipsarum creaturem, sola entitas ipsa Dei est determinatiuum, quod determinat, creature vero se habent ut media conditio.

Vnde patet; qua ratione causa huius propositionis à calu precedentiis diuersis sit. In illo enim, hoc ipso, quod coniunctum ex Deo, & creaturis indiuīsum determinat ad cognoscendas ipsas creaturem seorsim, non possunt non ipse partialiter determinare ad tales cognitionem. iiii. In hoc vero, cum non coniunctum, proindeque neque Deus, & creature exæquo, sed Deus dumtaxat ut illas connotans determinet,

illæ

ille utique, non ut determinatum partiale,  
sed ut conditio ad determinationem requirita se  
habent.

**35** Quoniam vero iuxta doctrinam generalem  
statutam loco citato Deus non potest affirmari ut  
judicari expresse, & formaliter prout connotant  
creaturas, quia per tale indicium, supposita  
apprehensione simplici earum, ipsa creatura tac  
ite, sive virtualiter affirmatur: sciens opus est,  
Deum prout connotantem creaturas, alias simpli  
citer apprehensas, ad duo iudicia diuersa deter  
minare posse, de facto subinde dicendum  
esse determinare obiectum se solo intellectum  
suum, habentibus se creaturis ut merita conditio  
ne obiectum ad tales determinationes. Primum  
videlicet ad iudicium, quod tam de creaturis,  
quam de ipso Deo expressa, & formalis affirmatio  
sit: & hoc est iudicium, per quod iuxta pre  
sentem propositionem creatura cognoscuntur in  
Deo prout ipsas connotante. Deinde ad iudi  
cium, quod solius Dei sit affirmatio expressa, &  
formalis, creaturarum vero, alias apprehen  
sorum simpliciter, dumtaxat virtualis. Quod iu  
dicium rursus mouet intellectum diuinum ad  
aliam de creaturis expressum, etiam & forma  
le: & hoc est iudicium, per quod creatura di  
cuntur ex Deo prout ipsas connotante cognos  
ci iuxta doctrinam tradendam in seqꝫ quest.

**36** Ex dictis autem in tota praesente colligitur,  
bifariam imprimis posse unum obiectum deter  
minare intellectum Dei ad cognoscendum alterum.  
Primo: quia cum illo connexum est meta  
physica. Secundo: quia sine illo cognito comprehen  
dendi non potest. Connexio autem metaphysica  
obiecti aut ipsi intrinseca, eaque vel cum termino  
a se adequate distincto, vel cum parte sui esse  
potest; aut ipsi semixtrinsecè proueniens a con  
notato, eaque cum connotato ipso. Iuxta quos  
quatuor determinandi modos possibles in uno  
obiecto comparatione alterius totidem modis po  
test Deus cognoscere unum obiectum in altero, &  
creaturas in se ipso, aut in aliquo predicato sui,  
prout constat ex dictis. Porro, quacunque titulo  
connexionis cum alio ad illud cognoscendum de  
terminant, etiam determinant titulo compre  
hensibilitatis, quatenus sine tali termino cognos  
ci, utpote ad se pertinente, comprehendendi non  
possunt.

### Q V A E S T I O III.

Vtrum Deus ex se ipso cognoscat  
creaturas.

**37** **I**D est, per cognitionem orientandam ex cogni  
tione sui, ab eaque distinctam aliquo modo,  
ut saepe in superioribus explicauimus. Pro  
negativa parte sunt Recentiores, qui vniuer  
saliter existimant, cognitionem vnius ex alio  
imperfectionem praeserferre. Affirmatiam ve  
ro tenuerunt Herice disput. 5. de Scient. cap. 5. &  
alijs.

### Propositio 1.

**38** Deus ex se ipso cognoscit crea  
turas tam existentes, quam possibles; ex

se, inquam, non formaliter, sed virtua  
liter.

Hec propositio expressa videtur apud  
D. Dionysium loco citato quæst. præcedens pro  
posit. 1. Faut ei etiam S. Tho. tum loco ibi cita  
to ex lib. 1. contra Gent. dicens, Deum cognoscere  
alia a se in essentia sua visum est. par. quæst. 14.  
artic. 6. ad 2. dum ait, essentiam diuinam ducere  
ad cognitionem creature. Nec refragatur artic. 7.  
dicens, Deum non per causam prius cognitam,  
sed in causa cognoscere effectus. Hic enim tantum  
intendit remouere a Deo discursum formalem,  
ut ex contextu constat. Fauent item verba Con  
cilij Valentini relata num. 15. fine. Ratione etiam  
ostenditur propositio. Quia, ut vniuersaliter  
statuimus disput. 23. quæst. 7. modus cognoscendi  
vnus ex alio per virtuale quoddam genus dis  
cursus nullatenus repugnat Deo; de facto  
consequenter datur in illo, quoties vnus obiec  
tum ut cognitum, sive media sui cognitione  
ad cognitionem mouet alterius obiecti. Mouet  
autem, quoties primum medium est obiectum  
determinans ad cognoscendum secundum, vel  
quia cum illo connexum est, vel quia sine illo  
cognito comprehendendi non potest. Sed Deus ratio  
ne sua omnipotenz, ceterarumque subinde  
formalitatum suarum, si considerentur quoad  
entitatem; tum ratione sua scientie, volitionis,  
Verbiq[ue] sui, & Spiritus sancti, si consideren  
tur quoad denominationem ad creaturas omnes  
tam existentes, quam possiles respectuam,  
medium est obiectum determinans ad cognoscendas  
tales creaturas vel ob connexionem, quam  
habet cum illis, vel, quia sine illis cognitis com  
prehendendi non potest, ut satis constat ex dictis  
quæst. præcedens. Ergo Deus ex se ipso, ex suave  
omnipotenz, ex alijsque suis formalitatibus  
sumptis quoad entitatem; tum ex sua scientia,  
volitione, Verboque, & Spiritu sancto prout  
responsiblebus dictas creaturas, ipsas creaturas  
cognoscit. Et confirmari potest. Quia, ut vi  
dimus disput. 24. quæst. 4. Deus se ipsum ex  
creaturis cognoscit. Ergo potiore iure creaturas  
cognoscet ex se ipso. Itaque Deus non solim  
determinat ad comprehensionem sui, qua indi  
uisim creaturas etiam tangat, sed etiam ad com  
prehensionem sui ex duplice actu coalescentem,  
quorum altero ipse Deus solus, altero vero a  
primo virtualiter emanante creaturæ sole tangantur  
iuxta doctrinam datum supra disput. 24.  
quæst. 5. num. 40. Et vniuersel Deus cognoscit  
creaturas ex omni obiecto; in quo iuxta dicta  
quæst. præcedens cognoscit illas: eoquod omne  
medium idoneum comparatione Dei ad cognoscen  
dum aliud in se, est quoque idoneum ad cog  
noscendum idem ex se; ut satis ex dictis no  
rum est.

Vnde in hac re mihi non placet consequen  
tia P. Herice. Qui, cum docuisset disput. 4. cap. 3.  
Deum se non cognoscere ex creaturis, modo dicit,  
Deum creaturas ex se ipso cognoscere: discrimen  
que reddit: quia Deus medium nobilissimum,  
ac perfectissimum est respectu creaturarum; se  
cū vero creatura respectu Dei. Sed male:  
quia, si perfectio entitatiæ mediæ, aut imper  
fætio est ad propositum attendenda, neque  
in creaturis se ipsum cognoscet Deus, contra  
id, quod ipse Herice nobiscum docuit eadem  
disput. 4. cap. 2. nam etiam sunt creaturae imper  
fectum medium respectu Dei cogniti in ipsis.  
Maior